[image: ]

Об утверждении размеров поправочных коэффициентов, используемых для расчета страховой премии по обязательному страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств в соответствии с Законом Республики Казахстан "Об обязательном страховании гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств", на 2026 год
Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка от 13 ноября 2025 года № 72

      Вводится в действие с 1 января 2026 года.

      В соответствии с подпунктом 18-2) статьи 6-5 Закона Республики Казахстан "О государственном регулировании, контроле и надзоре финансового рынка и финансовых организаций" и пунктом 3-1 статьи 19 Закона Республики Казахстан "Об обязательном страховании гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств" Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить следующие размеры поправочных коэффициентов, используемых для расчета страховой премии по обязательному страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств, на 2026 год:

№ п/п

Наименование области, города республиканского значения, столицы

Размер поправочного коэффициента по территории регистрации транспортного средства (для столицы, городов республиканского и областного значения)

1

2

3

 1.

Алматинская область

1,44

 2.

Жетысуская область

1,20

 3.

Туркестанская область

1,69

 4.

Восточно-Казахстанская область

0,72

 5.

Абайская область

0,80

 6.

Костанайская область

1,11

 7.

Карагандинская область

1,18

8.

Улытауская область

0,99

 9.

Северо-Казахстанская область

0,67

 10.

Акмолинская область

1,08

 11.

Павлодарская область

0,82

 12.

Жамбылская область

1,74

 13.

Актюбинская область

1,02

 14.

Западно-Казахстанская область

1,19

 15.

Кызылординская область

1,85

 16.

Атырауская область

0,48

 17.

Мангистауская область

0,79

 18.

Алматы

0,71

 19.

Астана

1,44

 20.

Шымкент

1,61

      2. Департаменту страхового рынка и актуарных расчетов в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления его направление на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка после его официального опубликования;

      3) доведение настоящего постановления до сведения Акционерного общества "Государственное кредитное бюро" и заинтересованных подразделений Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка;

      4) в течение десяти рабочих дней после официального опубликования настоящего постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка.

      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2026 года.

      Председатель Агентства

Республики Казахстан по
регулированию и развитию

финансового рынка

М. Абылкасымова

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14